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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na fyzikální princip regulace napětí a jalového

výkonu, popis systému „Automatické regulace napětí a jalového výkonu“ a jeho realizaci

v pilotním uzlu Vítkov. Dále je zde uveden průběh testování generátoru při jeho certifikaci a

stručná analýza průběhů napětí a jalových výkonů v pilotním uzlu Vítkov během anomálního

stavu soustavy, který se odehrál dne 25. července 2006.
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Abstract

This study is focused on the physical principle of voltage regulation and reactive power,

system description Automatic voltage regulation and reactive power and its implementation in

the pilot node Vítkov. Dale a course of testing the generator at its certification and a brief ana-

lysis of voltage and reactive power in the pilot node Vítkov during the anomalous status of the

system which took place on 25 July 2006.
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Seznam symbolů a zkratek

C (F)........................... Kapacita

e (-)............................ Regulační odchylka

EV (U)......................... Ekvivalentní vnitřní napětí synchronního stroje

f (Hz).......................... Kmitočet

I (A)............................ Elektrický proud

Ib (A).......................... Budicí proud

Ib0 (A)......................... Budicí proud naprázdno

Ič (A).......................... Činný proud

If (A)........................... Proud rotoru generátoru

Ifmax (A)...................... Maximální proud rotoru generátoru

Ij (A)........................... Jalový proud

In (A).......................... Jmenovitý proud

It (A)........................... Proud statoru generátoru

Itmax (A)...................... Maximální proud statoru generátoru

k (-)............................. Koeficient zesílení

ki (-)............................ Koeficient měření napětí na přípojnicích

kj (-)............................ Koeficient měření napětí na vedeních

kQ (-)........................... Koeficient citlivosti

kQij (-)......................... Koeficient citlivosti změny napětí v pilotním uzlu i na změnu jalové-

ho výkonu v pilotním uzlu j

kr (-)............................ Koeficient regulace

ks (-)............................ Koeficient stabilizace

kU (-)........................... Koeficient zesílení

p (-)............................. Převod transformátoru

P (W).......................... Činný výkon

Pakt (W)...................... Činný výkon aktuální

Pi (W)......................... Činný výkon i-tého generátoru

Pn (W)........................ Jmenovitý činný výkon

Pmin (W)...................... Minimální činný výkon

PNi (W)....................... Jmenovitý činný výkon i-tého generátoru

PVS (W)....................... Činný výkon rozvodny vlastní spotřeby

Q (VAr)...................... Jalový výkon
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ΔQ (VAr)................... Změna jalového výkonu

QcAV (VAr)................. Průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny c

QcAVMAX (VAr)............ Maximální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny c

QcAVMIN (VAr)............. Minimální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny c

Qg (VAr)..................... Jalový výkon generátoru

QhAV (VAr)................. Průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny h

QhAVMAX (VAr)............ Maximální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny h

QhAVMIN (VAr)............ Minimální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny h

ΔQj (VAr).................. Změna jalového výkonu v pilotním uzlu j

ΔQk (VAr).................. Jalové ztráty nakrátko

QkAV (VAr)................. Průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny k

QkAVMAX (VAr)............ Maximální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny k

QkAVMIN (VAr)............. Minimální průměrná hodnota jalového výkonu bloku elektrárny k

QkiMAX (VAr).............. Maximální mez jalového výkonu

QkiMIN (VAr)............... Minimální mez jalového výkonu

Qk (VAr)..................... Jalový výkon kompenzační

Qk (VAr)..................... Jalový výkon bloku elektrárny k

Qkalt (VAr).................. Jalový výkon alternátoru k

ΔQkalt (VAr)................ Změna jalového výkonu alternátoru k

Qki (VAr).................... Jalový výkon bloku elektrárny k a generátoru i

QkiMAX (VAr)............... Maximální jalový výkon bloku elektrárny k a generátoru i

QkiMIN (VAr)............... Minimální jalový výkon bloku elektrárny k a generátoru i

Ql (VAr)..................... Jalový výkon bloku elektrárny l

Qli (VAr)..................... Jalový výkon bloku elektrárny l a generátoru i

QM (VAr).................... Magnetizační ztráty

Qměř (VAr).................. Měřený jalový výkon

QMi (VAr)................... Minimální jalový výkon i-tého generátoru

QMNi (VAr)................. Minimální jalový výkon při jmenovitém činném výkonu i-tého gene-

rátoru

QMMi (VAr)................. Minimální jalový výkon při minimálním činném výkonu i-tého gene-

rátoru

QR (VAr).................... Rozptylové ztráty

QXi (VAr)................... Maximální jalový výkon i-tého generátoru
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QXMi (VAr)................. Maximální jalový výkon při minimálním činném výkonu i-tého gene-

rátoru

QXNi (VAr)................. Maximální jalový výkon při jmenovitém činném výkonu i-tého gene-

rátoru

QVS (VAr)................... Jalový výkon rozvodny vlastní spotřeby

Qzad (VAr).................. Zadaný jalový výkon

ΔQ0 (VAr).................. Jalové ztráty naprázdno

minP

MAXUpdolQ (VAr)........ Jalový výkon v oblasti přebuzení při dolní hladině napětí v pilotním

uzlu a minimálním činném výkonu generátoru

Pn

MAXUpdolQ (VAr)......... Jalový výkon v oblasti přebuzení při dolní hladině napětí v pilotním

uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

minP

MINUpdolQ (VAr)........ Jalový výkon v oblasti podbuzení při dolní hladině napětí v pilotním

uzlu a minimálním činném výkonu generátoru

Pn

MINUpdolQ (VAr).......... Jalový výkon v oblasti podbuzení při dolní hladině napětí v pilotním

uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

minP

MAXUphorQ (VAr)........ Jalový výkon v oblasti přebuzení při horní hladině napětí v pilotním

uzlu a minimálním činném výkonu generátoru

Pn

MAXUphorQ (VAr)......... Jalový výkon v oblasti přebuzení při horní hladině napětí v pilotním

uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

Pn

MAXmezUphorQ (VAr)...... Mezní jalový výkon v oblasti přebuzení při horní hladině napětí

v pilotním uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

minP

MINUphorQ (VAr)........ Jalový výkon v oblasti podbuzení při horní hladině napětí v pilotním

uzlu a minimálním činném výkonu generátoru

Pn

MINUphorQ (VAr).......... Jalový výkon v oblasti podbuzení při horní hladině napětí v pilotním

uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

Pn

MINmezUphorQ (VAr)...... Mezní jalový výkon v oblasti podbuzení při horní hladině napětí

v pilotním uzlu a jmenovitém činném výkonu generátoru

S (VA)........................ Zdánlivý výkon

SN (VA)...................... Jmenovitý zdánlivý výkon

Tl (s)........................... Doba impulsu

TPER (s)....................... Časová odchylka s periodou

Tp (s)........................... Periodicita

treg (s).......................... Doba regulace
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u (-)............................. Akční veličina

U (V).......................... Napětí

Udol (V)....................... Dolní hladina napětí

Udl (V)........................ Dolní hladina napětí

Ug (V)......................... Napětí generátoru

Uhor (V)....................... Horní hladina napětí

Uhl (V)........................ Horní hladina napětí

ΔUi (V)....................... Změna napětí v pilotním uzlu i

Uměř (V)...................... Měřené napětí

Un (V)......................... Jmenovité napětí

Up (V)......................... Napětí v pilotním uzlu

Updol (V)..................... Dolní hladina napětí pilotního uzlu

Uphor (V)..................... Horní hladina napětí pilotního uzlu

Upzad (V)..................... Zadané napětí v pilotním uzlu

UR (V)........................ Napětí z regulátoru

US (V)......................... Napětí sítě

Ustř (V)....................... Střídavé napětí

UVS (V)....................... Napětí rozvodny vlastní spotřeby

Uzad (V)...................... Zadané napětí

v (-)............................. Poruchová veličina

w (-)............................ Žádaná regulační veličina

X (Ω).......................... Reaktance

Xd (Ω)......................... Synchronní reaktance synchronního stroje

Xt (Ω).......................... Reaktance transformátoru

Xv (Ω).......................... Vazební reaktance

y (-)............................ Regulovaná veličina

Z (Ω)........................... Impedance


[…]


efektivně využívat, resp. řídit toky jalových výkonů. Pro efektivní využívání v přenosové i

distribuční soustavě vznikl systém (ASRU), který umožňuje dispečersky regulovat toky jalo-

vého výkonu v soustavě a stabilizovat napětí v jednotlivých uzlech soustavy. Úkolem systému

je tedy průběžně vyrovnávat bilanci jalového výkonu na zadané hodnotě napětí v pilotních

uzlech. Pracuje jako regulátor se zápornou zpětnou vazbou. Regulační veličinou je napětí mě-

řené v daném pilotním uzlu. Pro udržení napětí v pilotním uzlu potřebuje systém zadanou

hodnotu napětí, která může být zadána pevně, ručně a automaticky (vypočítaná optimalizač-

ním programem). Pro regulaci je klíčovou informací regulační odchylka, která vznikne rozdí-

lem zadané hodnoty napětí a měřené hodnoty napětí v pilotním uzlu. Regulátor tuto odchylku

eliminuje. Systém ASRU se stal pro ES přínosem, neboť se soustava stala hospodárnější, kva-

litnější a bezpečnější.

Regulace napětí a jalového výkonu má v přenosové soustavě ČR třístupňovou hierarchii

řízení. Na úrovni celé regulované soustavy se jedná o terciární regulaci napětí (TRN), která

umožňuje udržovat optimální provoz soustavy prostřednictvím zadané hodnoty napětí daného

pilotního uzlu pro ASRU (ARN + SRU). Dále TRN určuje změnu převodu vybraných trans-

formátorů v PS, optimalizuje skladbu kompenzačních prostředků atd. Na úrovni jednoho pi-

lotního uzlu soustavy se nachází automatická sekundární regulace napětí (ASRU). ASRU se

skládá z automatické regulace napětí (ARN) a skupinové regulace napětí (SRU), resp. sekun-

dární regulace jalového výkonu (SRQ) v případě regulace jen jednoho generátoru. ARN rea-

guje na odchylku mezi zadanou hodnotou napětí a měřenou hodnotou napětí v pilotním uzlu a

určuje potřebný jalový výkon pro eliminaci odchylky v pilotním uzlu. SRU požadavek od

ARN přerozdělí na jednotlivé SRQ bloků, která pak generuje impulsy požadavku na mecha-

nismus změny primární regulace napětí (PRN), která je na úrovni jednoho bloku výrobny.

Jedná se o decentralizovanou variantu systému ASRU.

Konstrukčně lze rozdělit systémy ASRU do tří, resp. čtyř skupin (varianty). Jedná se o

centralizovanou variantu, která má stanici ARN na dispečinku, decentralizovanou variantu,

která má ARN mimo dispečink, variantu bez samostatné stanice ARN, kde je ARN integrová-

na s TRN, a variantu bez systému ASRU. Decentralizovaná varianta se používá převážně

v PS ČR. Pracuje s krátkou lokální zpětnou vazbou, neboť se zpětná vazba neuzavírá přes ŘS

dispečinku. Vstupní data získává její stanice ARN z ŘS rozvodny pilotního uzlu. Je zde mož-
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nost lokálního režimu systému ASRU při problémech s ŘS dispečinku. Je možné, aby operá-

tor zadával napětí na výrobně. U centralizované varianty její stanice ARN získává data z ŘS

dispečinku. Výhodou jsou synchronizované povely, ale nevýhodou zablokování činnosti

a problém s ŘS dispečinku. Zpětná vazba je delší než u decentralizované varianty. Tato vari-

anta se používá v distribuční soustavě. Variantu bez samostatné stanice ARN nelze regulovat

bez ŘS dispečinku. Zpětná vazba má nepravidelnou vzdálenost. Možné použití u lokálních

distribučních soustav. Čtvrtá varianta bez ASRU se může přechodně použít do doby před in-

stalací systému ASRU. Jedná se o telefonické kontaktování obsluh na výrobnách kvůli poža-

davku změny jalového výkonu.

Regulace napětí a jalového výkonu byla v minulosti pouze technickou záležitostí. Po vy-

členění přenosové soustavy do společnosti ČEPS, a. s., se muselo vyřešit financování ohledně

dodávek činného a jalového výkonu s elektrárnami. Vznikly tak „Systémové a podpůrné služ-

by“. Systémové služby zajišťují na úrovni PS udržování kvality energie, udržování výkonové

rovnováhy v reálném čase, obnovení provozu a dispečerské řízení. Jsou placeny jako součást

za elektrickou energii všemi spotřebiteli těchto služeb. Prostředkem pro zajištění systémových

služeb jsou „Podpůrné služby“ (PpS). Jednou z placených podpůrných služeb je i „Sekundární

regulace napětí a jalového výkonu“. Tuto službu mohou poskytovat provozovatelé elektráren,

jejichž bloky mají instalovaný výkon 50 MW a více a jsou připojeny do přenosové soustavy.

Provozovatelé, kteří mají zájem o tuto podpůrnou službu, musí splňovat podmínky dané Ko-

dexem PS. Dále musí jejich elektrárenské bloky vyhovovat regulačním rozsahem jalového

výkonu, disponibilitou a lokalitou zdroje. Každý provozovatel bloku, který má zájem o PpS,

musí projít certifikačním měřením, aby bylo možné přesně určit meze čerpání jalového výko-

nu. Podrobné certifikační měření konkrétního generátoru jsem popsal v kapitole „Testování

SRUQ generátoru TG12 PPC Vřesová“.

V poslední kapitole jsem popsal anomální stav soustavy, který se odehrál dne 25. červen-

ce 2006. Tento den prověřil fungování v krizové situaci jak soustavu, tak i systém ASRU.

Systém ASRU je přínosem při takových anomálních stavech v soustavě, především pro svoji

stabilizační schopnost efektivně regulovat jalový výkon pro záchranu soustavy.
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