## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Praktické aplikace Automatické sekundární regulace napětí (ASRU)
Student: Bc. Pavel KURIL Std. číslo: E14N0016K
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 81 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání skutečně rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.
Celkově je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby jen drobné gramatické chyby, které nenarušují kvalitu předkládané práce. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány.
Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a porovnání naměřených a očekávaných veličin se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP.
S ohledem na to, že se student osobně podílel na přípravě měření a ověřování nasazení systému ASRU, zpracoval tedy tento test a jeho vyhodnocení pro pilotní uzel Vítkov, což bylo schváleno jak vedoucím, tak konzultantem.
Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce.
DP doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2016

podpis vedoucího práce